- Il est prévu 8 portes grilles métalliques en fer forgé de 2.3x2.2 mais une seule de 

dimension 1.2x2.2 est réalisée. 

- Il est prévu 4 cuvettes WC mais 2 sont posées. 

- Il est prévu 4 lavabos mais un seul est posé. 

- Le prix n°7.9/n°4.8-revêtement mural en pierre décoratif d’un montant total de cinq cent 

soixante six mille  trois cent quarante (566 340 F CFA) n’est pas perceptible sur le 

bâtiment.   

- Il est prévu au devis une peinture au prix n°4.4-Rexo d’enduit (colle+plâtre+ciment). Un 

tel revêtement n’est pas habituel sur les bâtiments courants et aucune différence 

perceptible ne permet de témoigner de la réalisation effective de ce prix. En tout état de 

cause, la présentation du fini du revêtement ne diffère nullement de celle de bâtiments 

n’ayant pas reçu un tel revêtement qui représente quand même pour ce marché, un 

montant de huit millions soixante seize mille trois cent soixante quinze F CFA ( 8 076 

375  F CFA) soit environ 10% du marché ! 

Par conséquent quand bien même l’attachement des travaux montre une exécution à 100% du 

marché, la réalité sur le terrain est autre : il y a eu des modifications non matérialisées au détriment 

de l’entrepreneur, mais surtout beaucoup de modifications au profit de ce dernier.